(3) Nilai jual mesin pengganti sebagaimana dimaksud pada ayat 

(2) ditetapkan sebagai berikut : 

a. mesin dengan isi silinder sampai dengan 500 cc (lima ratus 

cubic centimeters), sebesar Rp5.000.000,- (lima juta 

rupiah); 

b. mesin dengan isi silinder 501 cc (lima ratus satu cubic 

centimeters) sampai dengan 2.500 cc (dua ribu lima ratus 

cubic centimeters), sebesar Rp10.000.000,- (sepuluh juta 

rupiah); 

c. mesin dengan isi silinder 2.501 cc (dua ribu lima ratus satu 

cubic centimeters) sampai dengan 5.000 cc (lima ribu cubic 

centimeters), sebesar Rp15.000.000,- (lima belas juta 

rupiah);  

d. mesin dengan isi silinder 5.001 cc (lima ribu satu cubic 

centimeters) sampai dengan 10.000 cc (sepuluh ribu cubic 

centimeters) sebesar Rp20.000.000,- (dua puluh juta 

rupiah); dan 

e. mesin dengan isi silinder diatas 10.000 cc (sepuluh ribu 

cubic centimeters), sebesar Rp25.000.000,- (dua puluh lima 

juta rupiah). 

Pasal 15 

(1) Dasar pengenaan PKB dan BBNKB untuk Kendaraan Bermotor 

yang mengalami perubahan fungsi dari kendaraan bermotor 

pribadi atau bukan umum menjadi kendaraan bermotor 

umum, yaitu: 

a. dasar pengenaan PKB dihitung menggunakan tarif sesuai